REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per I"attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato i1 30.03.2010”
Ex lege 11 agosto 2014, n, 116

DECRETO n. )@"T ol (005 6 201

ME 089 _1 A - "Opere di consolidamento localita Galati" - Galati S. Anna Comune di
Messina (ME).

CUP J15D12000550001; CIG 4738438 ABA

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO — DISIMPEGNO SOMME

IL SOGGETTO ATTUATORE

VISTO D’art. 2 comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191con la quale —tra I’altro - le risorse
assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre
2009,s0no state destinate al piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a piu elevato
rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regl;d'ncp
interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;

PN
R O'Aé?/

VISTO I’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di in
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra=t
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 1’ Assessorato del Territorio e
dell’ Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297;

VISTO Part. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per Iattuazione degli interventi di cui
all’ Accordo stesso, 1 soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pill commissari straordinari di cui
all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA I’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile®, con la quale, il Commissario Stracrdinario Delegato -
nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 — provvede ad accelerare i necessari interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di
programma sopra citato;

VISTO I’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del

/ [ / L/ Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.691 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori
disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi
di mitigazione del rischio idrogeologico , ai sensi dell’art. 17 del Dlgs 195/2009, ed in particolare
Iart. 1 comma 5 che prevede, tra I’altro, la possibilita di dotarsi di una struttura minima di supporto,
per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all’attuazione degli interventi;

VISTO Tart. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 — pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-
2014 — con il quale 1 Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza
nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure
relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del
mare ¢ le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

VISTA lalegge 11 agosto 2014, n. 116, di conversione — con modifiche - del predetto D.L. n.91/14,
¢ in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali — rispettivamente — “...il Presidente
della regione puo delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche
indicazioni ricevute dal Presidente della regione..” ¢ “Per le attivitd di progettazione degli
interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attivitd di direzione dei lavori e di
collaudo, nonché per ogni altra attivita di caratlere tecnico-amminisirativo connessa alla_.
progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture / 7.
Presidente della regione puo avvalersi, oltre che delle strutture e degll uffici regionali...nofx
delle strutture commissariali gia esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 518 del 18/03/2015, con il quale —in
attuazione del suddetto comma 2/ter dell’art. 10 della legge 11 agosto 2014, n. 116, I'Ing. Calogero
Foti, & stato nominato Soggetto Attuatore, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla
realizzazione dei predetti interventi, cui sono delegati, inoltre, i poteri di firma del Commissario
Straordinario;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso I’intervento individuato
con il codice ME 089 _1 A, riguardante 1’esecuzione delle “Opere di consolidamento localita Galati”

nel Comune di Messina (ME) Localita Galati S. Anna, per un importo complessivo di €
900.000,00;

VISTA il Decreto Commissariale n. 379/UC del 20-07-2012 con il quale & stato nominato il RUP Ing.
Antonio Amanto, dirigente del UTC di Messina:

VISTO il Decreto Commissariale n.593 del 8.11.2012 con il quale ¢ stato finanziato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di "Opere di consolidamento localitd Galati" — Cod. Intervento ME
089_1 A, inserito nell’allegato 1 di cui al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un
importo di € 900.000,00, di cui € 634.678,86 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 35.321,14 per

) 2




oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 230.000,00 di somme a disposizione
dell’amministrazione

CONSIDERATO che sul sopracitato finanziamento si & provveduto, tra I’altro, ad impegnare e
pagare la somma complessiva di € 1.930,24 come di seguito specificato:

- con decreto n. 26 del 15 gen. 2013 si & provveduto a impegnare ¢ pagare I'importo di € 1.000,07
IVA inclusa e comprensivo di marca da bollo, per spese per pubblicazione sulla GURI del Bando di
Gara;

- con decreto commissariale n. 202 del 19 marzo 2013 art. 8 si ¢ provveduto a impegnare, tra I’altro,
e pagare 'importo di € 375,00 per contributo all’ AVCP;

- con decreto commissariale n. 415 del 06.06.2013 si ¢ impegnato 'importo di € 555,17 e si &
provveduto , tra I’altro, al pagamento di detto importo ai componenti della commissione di gara;

VISTO il Decreto Commissariale n. 546 del 12 luglio 2013 con il quale si & provveduto a
impegnare la somma di € 632.964,88 necessaria alla realizzazione dei sopracitati lavori, di cui
€ 450.905,06 per lavori ed € 182.059,82 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

VISTA la perizia di Variante e Suppletiva, redatta dal D.L. ai sensi dell’art.132 comma 3 del
D.Lgs. n. 163/2006, in data 26 luglio 2013 con allegato lo schema di atto di sottomissione,
comportante un aumento contrattuale di € 14.564,14 ¢, quindi, per un nuovo importo netto dei
lavori di € 500.790,34 comprensivo di € 35.321,14 per oneri sicurezza,

VISTO il Decreto commissariale n. 942 del 07.11.2013 con il quale si & preso atto della perizia di
variante ¢ suppletiva ¢ si € proceduto a rimodulare 1’impegno, cosi come indicato secondo il
seguente Quadro Economico:

Quadro economico d'impegno

VOCI Importi
A) |importo dei lavori € 465.469,20
Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 35.321,14
Totale lavori compreso sicurezza (A) € 500.790,34
B) [Somme a disposizione
B1) |IVA sui Lavori € 107.535,69
B2) |Competenze ex art., 92 d.lgs 163/2006 (2% DI A) € 13.810,00
B3) |Indagini geognostiche compreso IVA ed oneri € 18.018,62
B4) |Competenze tec. Geologo compreso IVA ed oneri € 6.306,59
Bs) |Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri € 8.000,00
Bs) |Oneri di conferimento a discarica £€3.200,00
B7) |Espropri € 20.000,00
Bs) |Pubblicita Gara € 1.855,24
Bg) [Contributo Autorita di vigilanza €0,00
Bio) |[Imprevisti €0,00
Totale somme a disposizione (B) €178.726,14
TOTALE GENERALE (A+B) €679.516,48
712




VISTA la nota prot. n. 122917 del 16.05.2014 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento .
relaziona sulle somme spese o da spendere per il completamento dei lavori a seguito del certificato |
di ultimazione dei lavori del 23.08.2013, nella quale viene riportato il seguente Quadro economico:

Quadro tecnico-economico

VOcCI Importi

A) |Importo dei lavori dai registri contabili €500.774,92
B} [Somme a disposizione
B1} |IVA sui Lavori € 105.162,73
B1.1)| Differenza IVA 1% su 3°SAL a rata di saldo €2.344,53
B2) |Spese tecniche ex art. 92 d.lgs 163/06 €13.810,00
B3) |Indagini geognostiche compreso IVA ed oneri € 18.018,62
B3.1)|Differenza IVA 2% indagini geognostiche € 297,83
B4} [Competenze tec. Geologo compreso IVA ed oneri € 6.306,59
B4.1)|Differenza IVA 2% competenze geologo €104,24
B5) [Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri € 0,00
Be} |Oneri di conferimento a discarica €2.342,40
B7) |Espropri € 20.000,00
Bs) {Pubblicitd Gara £ 1.855,24
Bs) |Contributo Autorita di vigilanza € 375,00
B1o) |Imprevisti €0,00

Totale somme a disposizione (B) €170.617,18

TOTALE GENERALE (A+B) €671.392,10

ECONOMIE FINALI € 228.607,90

VISTO 1l decreto Commissariale n® 309 del 21.05.2014 con il quale si & provveduto al
definanziamento della somma di € 100.000,00 derivanti da una parte delle economie relative alle
somme finanziate con Decreto Commissariale n.593 del 8.11.2012 relativo ai lavori di "Opere di
consolidamento localita Galati" —~ Cod. Intervento ME 089 1 A ed al contempo si ¢ imputato il
sudddetto importo all’intervento ME 89 5 A — Messina “Opere di consolidamento in localita Santo
Stefano”,al fine di permettere il finanziamento, cosi come rivisto e rimodulato dai progettisti;

VISTO il Decreto Commissariale n° 472 del 17.07.2014 con il quale si & provveduto - a ‘
definanziare 1’importo di euro 150.000,00 propedeutico all’accantonamento dell’1,5% delle somme
a disposizione per le spese di funzionamento della Struttura Commissariale; .

RITENUTO di dovere rimodulare d’ufficio il quadro economico, in considerazione

relaziona sulle somme spese o da spendere per il completamento dei lavori a seguito del certificato
di ultimazione dei lavori del 23.08.2013, che di tutto quanto esposto nel presente decreto, cosi come
di seguito riportato:

Quadro Tecnico-Economico
Importi IMPORTI
vod COMPLESSIVI
LAVORI al lordo del ribasso comprensivi di oneri € 670.000,00
ONERI DELLA SICUREZZA € 35.321,14
Lavori soggetti al ribasso € 634.678,86
importo del ribasso 28,9594% 183.773,803

47 /Z




Lavori al netto del ribasso € 450.905,06
Lavori al netto del ribasso compreso gli oneri € 486.226,20
favori al lordo da perizia € 655.215,75
Importo del ribasso d'asta 28,9594% € 189.746,55
Lavori al netto del ribasso d'asta pot perizia € 465.469,20
ONERI DELLA SICUREZZA € 35.321,14
Totale lavori al netto del ribasso post perizia piu oneri € 500.790,34
A | Lavori contabilizzati al netto nel conto finale | ¢ 500.774,92 | € 500.774,92
Minore spesa € 15,42
B) [Somme a disposizione
B1) [IVA sui Lavori € 107.507,26
B2) |Spese tecniche ex art. 92 d.lgs 163/06 € 13.810,00
B3) |Indagini geognostiche compreso IVA e oneri € 18.316,45
B4) | Competenze tec. Geologo compreso IVA ed oneri 3 6.410,83
B5) | Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri € -
B6) | Oneri di conferimento a discarica € 2.342,40
B7) | Espropri € 20.000,00
Pubblicita Gara di cui € 1000,07 impegnati con decreto 26/2013
B8} | e£555,17 con decreto 415/2013 €3.410,48
Contributo Autorita di vigilanza impeganto con decreto n°
Bs) |202/2013 € 375,00
B1o) | Imprevisti €0,00
Totale somme a disposizione (B)
B €172.172,42 €172.172,42
TOTALE GENERALE (A+B)
C € 672,947,34 €672.947,34
Totale importo Impegnato (d1+d2+d3)
D € 681.446,72 € 681.446,72
IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO n° 202/2013
di € 375,00
impegnati € 1000,07 con decreto 26/2013 e € 555,17 con
d2 | decreto 415/2013 € 1.555,24
IMPORTO IMPEGNATQ CON DECRETO n° 546 del
12.07.2013 rimodulato ed integrato con decreto n° 942
d3 |del07/11/2013 € 679.516,48
DISIMPEGNO DA EFFETTUARE { D-C) € 8.499,33
E |FINANZIAMENTO TOTALE INTERVENTO € 900.000,00
f Definanziamento con decreto n® 309 del 21.05.2014 € 100.000,00
importo ripartito per spese funzionamento struttura con
g decreto 472 del 17/07/2014 (1,5%) € 60.000,00
H i ECONOMIE (E-B-f-g) € 67.052,66 | € 67.052,66

RITENUTO, pertanto, di dovere disimpegnare Iimporto di € 8.499,38 di cui all’impegno
disposto con decreto n° 546 del 12.07.2013 rimodulato ed integrato con decreto n® 942 del
07/11/2013) ottenuto dalla differenza, relativamente a “Lavori” e Somme a diposizione” tra quanto
impegnato” pari ad € 681.446, 72 e quanto effettivamente necessario, pari ad € 672.947,34, come
risulta dal quadro economico sopra riportato;

Eh 7
L /e




ai sensi delle norme di logge e di regolamnento vigenti in materia di contabiliti generale dello Siato, avvalendosi delle deroghe

di cut all'art. 20 ¢. 4 del decreto Jegge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 19572009 ¢

riportate nel DPCM del 20 Inglio 2011 ¢ nella legge 11 agosto 2014 n. 116,

DECRETA

Art. 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art.2

Di approvare il nuovo Quadro Economico citato in premessa, relativo all’intervento il individuato
con il codice ME 089 1 A, riguardante 1’esecuzione delle “Opere di consolidamento localita Galati”
nel Comune di Messina (ME) Localita Galati S. Anna, di seguito riportato;

Quadro Tecnico-Economico

Importi IMPORTI
voc P COMPLESSIVI
LAVORI al lordo del ribasso comprensivi di oneri € 670.000,00
ONERI DELLA SICUREZZA € 35.321,14
Lavori soggetti al ribasso € 634.678,86
importo del ribasso 28,9594% 183.773,803
Lavori al netto del ribasso € 450.905,06
Lavori al netto del ribasso compreso gli oneri € 486.226,20
lavori al lordo da perizia € 655.215,75
Importo del ribasso d'asta 28,9594% € 189.746,55
Lavori al netto del ribasso d'asta pot perizia € 465.469,20
ONERI DELLA SICUREZZA € 35.321,14
Totale lavori al netto del ribasso post perizia piu oneri € 500.790,34
A |Lavori contabilizzati al netto nel conto finale | ¢ 500.774,92 | € 500.774,92
Minore spesa € 15,42
B} | SOMME A DISPOSIZIONE
B1) | IVA sui Lavori £ 107.507,26
B2} |Spese tecniche ex art. 92 d.lgs 163/06 € 13.810,00
B3) |Indagini geognostiche compreso IVA e oneri € 18.316,45
B4) | Competenze tec. Geologo compreso IVA ed oneri € 6.410,83
Bs) | Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri € -
B6) | Oneri di conferimento a discarica € 2.342,40
B7) |Espropri € 20.000,00
Pubblicita Gara di cui € 1000,07 impegnati con decreto 26/2013
B8) | e €555,17 con decreto 415/2013 €3.410,48
Contributo Autorita di vigilanza impeganto con decreto n°
Bo) |202/2013 £ 375,00
Bio) | imprevisti €0,00
B |Totale somme a disposizione (B) €172.172,42 €172.172,42

6

9 n
Y




C | TOTALE GENERALE (A+B) €672.947,34 €672.947,34
Totale importo Impegnato { c1+c2+c3)
D € 681.446,72 € 681.446,72
IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO n°® 202/2013
di €375,00
impegnati € 1000,07 con decreto 26/2013 e € 555,17 con
d? | decreto 415/2013 € 1.555,24
IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO n° 546 del
12.07.2013 rimodulato ed integrato con decreto n° 942
d3 |del07/11/2013 € 679.516,48
DISIMPEGNQ DA EFFETTUARE ( D-C) € 8.499,38
E FINANZIAMENTO TOTALE INTERVENTO € 900.000,00 € 900.000,00
f Definanziamento con decreto n® 309 del 21.05.2014 100.000,00
importo ripartito per spese funzionamento struttura con
g decreto 472 del 17/07/2014 (1,5%) 60.000,00
H |[ECONOMIE (E-B-f-g) 67.052,66 67.052,66

Art3

Di disimpegnare I'importo di € 8.499,38 di cui all’impegno disposto con decreto n°® 546 del

12.07.2013 rimodulato ed integrato con decreto n° 942 del 07/11/2013)

Art.4

Il presente decreto sard trasmesso al Servizio di Ragioneria dell’Ufficio del Commissario
Straordinario Delegato per le attivita di competenza ed al Responsabile Unico del Procedimento.

7, b




